
terça-feira, 2 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (224) – 43

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 05, 
08 e 09/12/14, das 9:00 às 17:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 
10/12/2014, às 18:30 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, compro-
vante de aprovação no último concurso objeto da eleição e 
atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

COMUNICADO Nº 1.743 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2014.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, para o ano de 2015, em conformidade com o ar-
tigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na RIO BRANCO,BARÃO 
DO , situado na Rua Rafard, s/n, Grajaú, telefone 5528-0231, na 
seguinte conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 04, 
05 e 08/12/14, das 8:00 às 17:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 
09/12/2014, às 18:00 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, compro-
vante de aprovação no último concurso objeto da eleição e 
atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 PORTARIA Nº 01/2014 DE 13/10/2014.
O Diretor de Escola da EMEI Sérgio Cardoso, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 
8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Senhora Monalisa Nogueira Faria, R.F. 809.886.7, 

vínculo 1, Professor Ed. Infantil e Ens. Fundamental, QPE 14A, 
lotada na EMEI Angelo Kretã e em exercício na EMEI Sérgio 
Cardoso, EH 16.10.75.117.000.000, a pena de Repreensão, 
por descumprimento ao disposto no inciso I do Artigo 178 e 
“caput” do Artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas 
as condições previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei nº 
8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DESPACHO DECISÓRIO DO DIRETOR DA EMEF PROF. 
AYRTON OLIVEIRA SAMPAIO - Janaína Leandra Garcia - RF.: 
793.002.0/1 - Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Re-
consideração de Penalidade aplicada pela Portaria nº 01/2014 
de 25/06/2014, publicada no DOC de 13/08/2014, página 34. 
- Á vista dos elementos de convicção constantes deste protoco-
lado, em especial da manifestação de fls nº 14, que adoto como 
razão de decidir, conheço do pedido de RECONSIDERAÇÃO, por 
tempestivo, mas, no mérito, por inexistência de argumentos 
novos, INDEFIRO o pedido , conforme elementos em epígrafe, 
nos termos do disposto no inciso II do artigo 176 da Lei nº 
8989/79, mantendo-se a Portaria nº 01/2014 de 25/06/2014 da 
EMEF PROF. AYRTON OLIVEIRA SAMPAIO, publicada no DOC de 
13/08/2014.

 ESCOLA MUNICIPAL de ENSINO FUNDAMENTAL PROF. 
FLORESTAN FERNANDES - MARIA MARGARIDA DE ARAUJO - 
RF 810.002.1 vínculo 1 - Professora de Ensino Fundamental II 
e Médio - PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO de Penalidade de Re-
preensão Aplicada pela Portaria nº 003/2013, de 19/12/2013, do 
Diretor da EMEF Prof. Florestan Fernandes, publicada no DOC 
de 21/01/2014, página 30. - À vista dos elementos de convicção 
constantes deste protocolado em especial da manifestação, das 
folhas 81 a 91, que adoto como razão de decidir, deixo de co-
nhecer o pedido de RECONSIDERAÇÃO, por intempestivo, sendo 
certo que, no mérito melhor sorte não lhe assiste e, por inexis-
tentência de fatos novos, indefiro o pedido, conforme elementos 
em epígrafe, nos termos do disposto no inciso II do artigo 
176, da Lei 8989/79, mantendo-se a Portaria nº 003/2013, de 
19/12/2013, da EMEF Prof. Florestan Fernandes, publicada no 
D.O.C. de 21/01/2014, página 30.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677118 676.900.4/1 Simone Barbosa Chaves 03 17/11/2014
1677118 802.447.2/1 Camila Paes Landim dos Santos 01 18/11/2014
1677127 799.049.9/1 Lilia Maria de Assis Costa 03 17/11/2014
1677127 801.886.3/1 Jociane Marques da Silva Moreira 01 17/11/2014
1677127 804.006.1/1 Maria Angelica dos Santos 01 18/11/2014
1677130 608.634.9/2 Maronice Gomes de Araujo de Oliveira 01 24/11/2014
1677130 808.092.5/1 Claudio da Silva 02 13/11/2014
1677137 638.262.2/1 Laodiceia Bagietto 01 18/06/2014
1677137 692.723.8/1 Maria Angélica Oliveira da Silva 01 18/11/2014
1677159 590.862.1/2 Luiz Antonio Galavotti 02 24/11/2014
1677160 754.425.1/1 Saionara Matos de Souza 03 17/11/2014
1677161 671.847.7/2 Maria Eunice Sales 01 10/11/2014
1677165 816.685.4/1 Ariane Lia Covre 01 19/11/2014
1677181 750.727.5/1 Rose Rodrigues da Costa 01 25/11/2014
1677196 590.862.1/3 Luiz Antonio Galavotti 02 24/11/2014
1677501 806.609.4/1 Edilene de Jesus Silveira 01 17/11/2014

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS – 
Portaria nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias A partir de
1677127 738.664.8/2 Laura Cristiane Oliveira Rodrigues 05 18/11/2014
1677165 779.493.2/2 Claudio de Rezendes Silva 01 12/11/2014
1677228 810.634.7/1 Ana Celia da Silva 01 17/11/2014

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V Nome De Para
643.571.8/1 Sueli Aparecida Martins da Silva Casado Divorciado
735.948.9/1 Fabiola Siqueira Solteiro Casado

ALTERAÇÃO NO NOME
R.F./V De Para
643.571.8/1 Sueli Aparecida Martins da Silva Sueli Aparecida Martins
735.948.9/1 Fabiola Siqueira Fabiola Siqueira Cardoso

 COMUNICADO Nº 66 DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2014.

O Diretor Regional de Educação do Campo Limpo, comuni-
ca a alteração do endereço da EMEI Parque Figueira Grande I, 
à Rua Pedro da Costa Faleiro, s/nº – Distrito do Jardim São Luís, 
para Rua Ângelo Francisco, 111 – Distrito do Jardim São Luís.

 PUBLICADA POR OMISSÃO DO DOC DE 
11/11/2014.

COMUNICADO Nº 61.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe representou a Diretora da Divisão de Orien-
tação Técnico-Pedagógica, COMUNICA a realização do Curso 
Optativo EDUCAÇÃO, GÊNERO E SEXUALIDADES.

JUSTIFICATIVA:A educação para a igualdade ou educação 
não sexista é uma dimensão em incorporação nas novas abor-
dagens de ensino aprendizagem, encarada como necessária à 
qualidade da educação e ao exercício pleno da cidadania. A 
formação inicial deverá contribuir para impulsionar a compre-
ensão das relações entre os gêneros masculino e feminino em 
seus diversos aspectos tais como, a disponibilidade de recursos 
pedagógicos, o desenvolvimento do currículo e através de refle-
xões, que possibilitem observar as transformações e permanên-
cias nas relações de gênero no cotidiano escolar.

OBJETIVOS:
- Prover conhecimento sobre as relações de gênero e suas 

implicações na atividade educativa, especialmente no espaço 
escolar;

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
- A orientação sexual na escola é uma intervenção pedagó-

gica que favorece a reflexão sobre a sexualidade, problemati-
zando os temas polêmicos, favorecendo ampla liberdade de ex-
pressão em ambiente acolhedor, que visa a promover bem-estar 
sexual, vínculos mais significativos (a partir da própria relação 
professor-aluno), aumentando a consciência da cidadania.

CONTEÚDOS:
- As Relações sociais de gênero e as práticas escolares; 

(Maria Lucia da Silveira, Dra em Sociologia, especialista em 
políticas públicas de gênero)

- Identificando situações de discriminação e reprodução de 
estereótipos de gênero nas práticas escolares ou “o que não 
fazer na busca por uma sociedade mais justa e igualitária”;

- O conceito de gênero e sua importância na educação.
METODOLOGIA:Dialógica, as aulas serão sempre partici-

pativas, dando vez e voz aos integrantes do curso, o formador 
discutirá os temas problematizando e construindo o conhe-
cimento em grupo, não se limitando a informações. Debater 
valores é fundamental, para que cada um possa hierarquizar e 
priorizar os seus. Esclarecer preconceitos também é importante.

PÚBLICO ALVO:Professores de Ensino Fundamental II e 
Médio, Coordenadores Pedagógicos, Professores de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, Professores de Educação Infan-
til, Auxiliares Técnicos de Educação, Auxiliares Administrativos 
de Ensino, Auxiliares de Secretaria, Supervisores Escolares, Di-
retores de Escola, Assistentes de Diretor de Escola, Especialista 
em Informações Técnicas Culturais e Desportivas - Educação 
Física e Especialista em Informações Técnicas Culturais e Des-
portivas - Biblioteca.

CARGA HORÁRIA:12 horas
CRONOGRAMA:
Datas: 12, 19 e 26/11/2014 - (Quartas-feiras)
Horário: 14h00 às 18h00
LOCAL DE REALIZAÇÃO:Teatro do CEU Cantos do Ama-

nhecer. Av. Cantos do Amanhecer, s/nº - Jardim Eledy
INSCRIÇÕES:Inscrições pelo link
https://docs.google.com/forms/d/1CESmO477sr111zSVQgI8

qJprqF7SIuP_yqWZSeMaRBw/viewform
VAGAS: 50
AVALIAÇÃO:100% de frequência e participação.
CERTIFICAÇÃO:Terão direito ao certificado os partici-

pantes que obtiverem 100% de frequência e aproveitamento 
plenamente satisfatório (conceito P).

FORMADORES:Adriana Souza e Maria Lúcia da Silveira
ÁREA PROMOTORA:DRE CAMPO LIMPO – DOT –P e 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
- SMPM

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de provas nos termos 

do § 2º do art. 175da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 
52.622/11 de 02/09/2011.
RF NOME Dias de Provas
7727917/2 Debora Schirrmeister de 

Medeiros
24/11/2014,25/11/2014,26/11/2014,27/11/2014 e 
28/11/2014.

 COMUNICADO Nº 1.734, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, para o ano 2015, em conformidade com o artigo 
19 da Portaria SME nº 2.174/11, na EMEFM LINNEU PRESTES, 
situada na Av. Adolfo Pinheiro, nº 511, Bairro: Santo Amaro, 
Telefone: 5548-4007, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias: 03, 04 e 
05/12/2014 das 8:00 às 17:00hs ;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 09/12/2014, às 
18:00hs ;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar com-

provação de que detém as condições necessárias para preen-
chimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica do 
último demonstrativo de pagamento, comprovante de aprova-
ção no último concurso objeto da eleição, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e memorando de anuência U.E. 
de lotação/ exercício .

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

COMUNICADO Nº 1.735, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação de Santo Amaro, 
divulga a abertura de inscrições para o cargo disponível de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO,para o ano de 2015, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, 
na EMEI PROFESSOR ALEXANDRE CORREIA , situada na Praça 
Tito Pacheco , nº 9, Bairro: Jardim Miriam, Telefone: 5621-0516, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias: 03,04 e 
05/12/2014 das 8:00 às 17:00hs ;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 08/12/2014, às 
12:00hs ;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográ-
fica do último demonstrativo de pagamento, comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição , atestado de 
horário no caso de acúmulo de cargos e memorando de anuên-
cia da U.E. de lotação/exercício.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
29/11/2014

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
7486511 PATRICIA MARIA HERTER 287286

O acúmulo de cargos atende as exigências legais.
LICENÇA NOJO

RF/VÍNCULO NOME N° DE 
DIAS

PERÍODO MOTIVO

230.565.8/2 Iolanda Jesus L. de Oliveira 04 26/10/14 à 29/10/14 falecimento do irmão
312.407.0/3 Maria Ap. S. Teixeira 08 30/10/14 à 06/11/14 falecimento da mãe
576.723.7/2 Rosemar dos S. Peron 02 10/09/14 à 11/09/14 falecimento do 

cunhado
577.743.7/2/3 Angela Maria Vicente 08 07/10/14 à 14/10/14 falecimento da mãe
599.750.0/2 Marilene Cocco Coppola 08 23/10/14 à 30/10/14 falecimento do filho
673.529.1/1 Inez Dalila Lima Alves 08 01/11/14 à 08/11/14 falecimento do 

cônjuge
676.238.7/2 Milton Andrade do Nas-

cimento
08 29/10/14 à 05/11/14 falecimento do irmão

686.872.0/2 Adriana Ferreira Ramos 02 03/11/14 a 04/11/14 falecimento do sogro
695.116.3/1 Izabel de Fátima dos 

S. Nardin
08 07/11/14 à 14/11/14 falecimento do pai

699.423.7/1 Domingas das Neves de 
Jesus Soares

08 31/1014 à 07/11/14 falecimento do irmão

712.962.9/1 Odilia de Jesus Andrade 08 13/11/14 à 20/11/14 falecimento da mãe
720.996.7/1 Maria Aparecida de 

Andrade
08 30/09/14 à 07/10/14 falecimento do pai

733.626.8/1 Roseli Vieira de O. Carvalho 08 31/10/14 à 07/11/14 falecimento da mãe
734.163.6/1 Jurema da Silva Pinto 05 20/10/14 à 24/10/14 falecimento do irmão
736.070.3/1 Celia Regina M. Cardoso 02 29/10/14 à 30/10/14 falecimento da sogra
738.983.3/2 Geny Cristina Paulo K. 

de Faria
01 14/11/14 à 14/11/14 falecimento do sogro

747.192.1/1 Andreia Soraia C. Lopes 08 10/10/14 à 17/10/14 falecimento da mãe
774.459.5/1 Leandro de Assis Leme 08 31/10/14 à 07/11/14 falecimento do pai
776.025.6/1 Kiara Kelly de M. dos 

Santos
08 24/10/14 à 31/10/14 falecimento do irmão

799.629.2/2 Maria Vera Lucia Mendes 08 30/10/14 à 06/11/14 falecimento da mãe
814.502.4/1 Jael Barreto dos S. Lima 02 13/10/14 à 14/10/14 falecimento do sogro

LICENÇA GALA
RF NOME Nº DE DIAS PERÍODO
648.030.6/2 Ariana Marcos de Carvalho 08 25/10/14 à 03/11/14
713.872.5/1 Maria da Gloria S. Nascimento 08 08/11/14 à 15/11/14
751.113.2/2 Regiane Cristina Mendes 08 30/10/14 à 06/11/14
812.386.1/2 Davi Silva de Oliveira 08 09/11/14 à 16/11/14

LICENÇA PATERNIDADE
691.471.3/1/2 Eduardo Magela 06 16/11/14 à 21/11/14
784.176.1/1 Rodrigo Ferreira de Souza 06 25/10/14 à 30/10/14

LICENÇA GESTANTE
RF NOME NºDIAS PERÍODO
694.757.3/1 Maristela M. G. Valentin 180 29/10/14 à 26/04/15
780.456.3/1 Eliedna Pereira Canteiro 180 24/11/14 à 22/05/15
793.700.8/1 Monica Akemi Y. Diniz 180 05/11/14 à 03/05/15
818.488.7/1 Raquel Martins de A. Souza 155 19/11/14 à 22/04/15

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
722.588.1/1 Ana Paula Silva 180 02/11/14 à 

30/04/15
Licença gestante acrescidas de 21 
dias ( vinte e um ) dias de licença ma-
ternidade especial nos termos da Lei 
13.329.9/02 e de acordo com o estabe-
lecido na Portaria 084/2003 –SGP-DOC 
de 14/02/03 a partir de 01/05/15

791.314.1/1 Drielly Andrade 
Gandini

180 29/10/14 à 
26/04/15 

Licença gestante acrescidas de 21 dias ( 
vinte e um ) dias de licença maternidade 
especial nos termos da Lei 13.329.9/02 e 
de acordo com o estabelecido na Portaria 
084/2003 –SGP-DOC de 14/02/03 a partir 
de 27/04/15

805.506.8/1 Lucineide Silveira 
Rocha

180 04/11/14 à 
02/05/15 

Licença gestante acrescidas de 14 dias ( 
vinte e um ) dias de licença maternidade 
especial nos termos da Lei 13.329.9/02 e 
de acordo com o estabelecido na Portaria 
084/2003 –SGP-DOC de 14/02/03 a partir 
de 16/05/15

ALTERAÇÃO DE NOME E ESTADO CIVIL
RF NOME ALTERAR PARA MOTIVO
713.663.3/2 Flavia dos Santos Jacinto Flavia dos Santos divórcio
713.663.3/2 Flavia dos Santos Flavia dos Santos Alves casamento
724.317.1/1 Elaine Alves da Silva de Araujo Elaine Alves da Silva divórcio
729.792.1/1 Juliano Aparecido Belloni Abreu casado divórcio
751.113.2/2 Regiane Cristina Mendes Regiane Cristina Mendes Melo casamento
776.717.0/1 Patrícia Oliveira Moreira Patrícia Moreiraq Silva casamento

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
DEFERIMENTO,nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04 de redução da jornada de trabalho diário:
RF NOME FILHO(A) NASCI-

MENTO
HORÁRIO AUTORIZADO POR 
UM ANO

694.373.0/1 Danieli Carneiro 
da S. Rocha

Manueli da Silva 
Rocha

21/05/14 encerrar a jornada de trabalho 
1 (uma) hora antes do horário 
regulamentar

695.659.9/1 Ellen Piazzon Peres Daniel Sabalhesky 
Piazzon Lima

05/04/14 iniciar a jornada de trabalho 1 
(uma ) hora depois do horário 
regulamentar

736.737.6/2 Vanessa Rodrigues Heitor Rodrigues 
Mevs

16/05/14 iniciar a jornada de trabalho 30 
(trinta ) min. depois do horário 
regulamentar

736.737.6/3 Vanessa Rodrigues Heitor Rodrigues 
Mevs

16/05/14 encerrar a jornada de trabalho 30 
( truinta ) min. antes do horário 
regulamentar

755.698.5/1 Patrícia da Cruz 
de Melo

Marcos Paulo 
Cruz de Melo

10/03/14 iniciar a jornada de trabalho 1 
(uma) hora depois do horário 
regulamentar

789.077.0/1 Edlene de Farias 
Pessoa Bispo

Sophia de Farias 
Pessoa Bispo

01/05/14 encerrar a jornada de trablho 
1 (uma) hora antes do horário 
regulamentar

801.358.6/1 Silvia Barboza de 
Souza

Arthur Souza 
Correa

20/03/14 encerrar a jornada de trabalho 
1 (uma) hora antes do horário 
regulamentar

804.350.7/1 Priscila Camilo 
de Matos dos 
Santos

Lucas Camilo dos 
Santos

26/05/14 iniciar a jornada de trabalho 1 
(uma) hora depois do horário 
regulamentar

818.065.2/1 Luciana Bevila-
cqua Fava

Maria Eduarda-
Fava Yamada

16/05/14 iniciar a jornada de trabalho 1 
(uma) hora depois do horário 
regulamentar

HORÁRIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, nos termos do § 2º do artigo 175 da Lei 8989/79, 

art 18 § 2º da Lei 9.160/80 , regulamentado pelo Decreto 
52.622/11, com redução de jornada de trabalho, a partir da 
data da publicação.
R.F NOME E.H PERIODO
772.169.2/1 Marcos Antonio da Rocha 161074174000000 05/08/14 à 31/12/14

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVA
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 doa 
servidores:

R.F NOME E.H DIAS DAS PROVAS
719.027.1/1 Roberto Ferreira Anisio 

Junior
161074132000000 13/11, 14/11, 19/11, 24/11, 

26/11 e 28/11/14
731.648.8/1 Cristina Marmo Dias Silva 161074149000000 01/12 à 05/12/14
773.361.5/1 Douglas Vieira da Silva 161074138000000 01/12 à 05/12/14
775.406.0/1 Juliana Acorinte da Costa 161074127000000 10/11, 17/11, 18/11, 24/11 à 

28/11, 01/12 à 05/12/14
780.973.5/1 Lafayette Cesar Codinhoto 161074165000000 26/09, 12/12/14
785.594.0/3 Katianne Cristina dos 

Santos Palitot
161074115000000 24/11 à 27/11/14

798.948.2/1 Nataly Anne Reis Silva 161074210000000 10/11 à 14/11/14

 COMUNICADO Nº 1.737 DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de Professor Orientador de Sala de 
Leitura - POSL, para o ano de 2015, nos termos da Portaria SME 
nº 899/14 na EMEF Serafin Martinez Gutierrez, Pe., situada na 
Avenida Waldemar Tietz, nº 1.521, Bairro: Arthur Alvim, Fone: 
2217-7270 ou 2217-7271, na seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 03, 04 e 
05/12/2014, das 08:00h às 17:00h;

2- Reunião do Conselho de Escola: 08/12/2014, às 12:00h 
e as 12:30h;

3- Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) Conhecer a legislação que rege a organização e funcio-
namento da Sala de Leitura;

d) Possuir experiência com projetos voltados para a cons-
trução de comportamento leitor

em seus alunos;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar: pro-

posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da U.E. de lotação/ exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
regência de classes/ aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
31/07/2014, PÁGINA 47.

COMUNICADO Nº 34, DE 16 DE JULHO DE 2014.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
CRONOGRAMA:Turma 4 (MP noite): 21/08, 11/09, 02/10, 

23/10; 30/10.
CERTIFICAÇÃO:Farão jus à certificação os participantes 

que obtiverem frequência mínima 75% (setenta e cinco por 
cento) e conceito de aproveitamento satisfatório (S), sendo 
considerados, como instrumentos de avaliação os registros de 
participação, as devolutivas das tarefas propostas, a sistema-
tização de uma ação coletiva que pressuponha um currículo 
interdisciplinar, ou um registro de uma ação em processo na 
Unidade Educacional.

 ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
29/11/2014

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
7486511 PATRICIA MARIA HERTER 287286

O acúmulo de cargos atende as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMUNICADO Nº 1.740 DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertu-
ra de inscrições para cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, para o ano de 2015, em conformidade com o artigo 19 
da Portaria SME nº 2.174/11, na EMEF CARLOS FRANCISCO 
GASPAR, situado na Rua Hans Christian Andersen, nº 67, Jar-
dim Aparecida, telefone 5925-5042, na seguinte conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 03, 
04 e 05/12/14, das 8:00 às 17:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 
08/12/2014, às 12:30 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, compro-
vante de aprovação no último concurso objeto da eleição e 
atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

COMUNICADO Nº 1.741 DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para cargo vago de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, para o ano de 2015, em conformidade com o artigo 
19 da Portaria SME nº 2.174/11, na EMEF FLORESTAN FER-
NANDES , situado na Avenida Margueritte Long, nº 41, Jardim 
Guanabara, telefone 5971-3576, na seguinte conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 02, 
03 e 04/12/14, das 8:00 às 17:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 
05/12/2014, às 19:30 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, compro-
vante de aprovação no último concurso objeto da eleição e 
atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

COMUNICADO Nº 1.742 DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, para o ano de 2015, em conformidade com o 
artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na EMEF HEITOR DE 
ANDRADE , situado na Rua Adib Chammas, nº 140, Veleiros, 
telefone 5667-4741, na seguinte conformidade:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-12-02T02:09:14-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




